
 

1/4 
 

 

DETERMINA n. 39 del 10/05/2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

dell’incarico professionale di attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio 

relativo al Centro Servizi G.A. Bolis di Selvazzano Dentro (Pd) - CIG:  B19B45DB41  

 

 

Questo giorno di  venerdì 10 maggio 2024 

 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

PREMESSO che le strutture residenziali per anziani non autosufficienti di AltaVita-IRA costituiscono 

attività soggette ai controlli antincendio, ai sensi del D.P.R. n.151/2011 e sono pertanto oggetto di 

certificato di prevenzione incendi, che va rinnovato ogni cinque anni tramite l’attestazione di rinnovo 

periodico di conformità antincendio;  

VERIFICATO che nel mese di maggio 2024 risulta in scadenza l’attestazione di rinnovo periodico di 

conformità antincendio relativa al Centro Servizi G.A. Bolis di Selvazzano Dentro (Pd), la cui ultima 

attestazione è stata acquisita dal Comando Prov.le dei VV.F. di Padova in data 22/05/2019 con Prot. 

n.10694; 

ATTESO che, oltre alla residenza per anziani, per il C.S. G.A. Bolis risultano annoverate tra le attività 

soggette ai controlli antincendio la centrale termica, la cucina a gas, il gruppo elettrogeno e un deposito 

di gasolio, come di seguito specificato: 

- Residenza Sanitaria Assistenziale – 120 posti – attività 68.5.C  

- Centrale termica a gas, 670 kW – attività 74.2.B 

- Centro cottura (cucina a gas), 290 kW - attività 74.1.A  

- Deposito gasolio, 3 mc – attività 12.1.A 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi, per le attività tecniche necessarie al rinnovo periodico di 

conformità antincendio, a professionista antincendio iscritto nell’Elenco del Ministero dell’Interno di cui 

all’art. 16 comma 4 del D. Lgs. 139/2006, nonché di in possesso di comprovata capacità professionale e a 

conoscenza della struttura e relativi impianti del C.S. G.A. Bolis, per garantire gli obiettivi di efficacia ed 

efficienza; 

 

VISTO il preventivo di spesa per il servizio di rinnovo periodico di conformità antincendio relativamente 

all’attività sopra descritta, prodotto dalla Società Manens  S.p.A. di Padova, Corso Sati Uniti n. 56, Partita 

IVA 04387520283, acquisito agli atti dell’Ente in data 10/04/2024 con Prot. n. 2091, per un importo 

complessivo di € 4.000,00 al netto di oneri previdenziali e fiscali; 



2/5 

 

CONSIDERATA la congruità del preventivo di spesa indicato, vista la serie di attività necessarie alla 

presentazione dell’attestazione di rinnovo periodico antincendio presso il Comando Prov.le VV.F. di 

Padova e comprendente: 

- sopralluoghi tecnici di verifica della funzionalità ed efficienza degli impianti di protezione antincendio; 

- verifica assolvimento degli obblighi gestionali connessi con l’esercizio dell’attività; 

- verifica del rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi, nonché la 

sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio; 

- presentazione della pratica di rinnovo al Comando Prov.le dei VV.F. completa di asseverazione ai fini 

della sicurezza antincendio da parte di professionista abilitato ai sensi del DPR n.151/2011; 

- presenza e assistenza all’eventuale visita di sopralluogo dei VV.F. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 del servizio tecnico professionale di rinnovo periodico di conformità antincendio 

relativamente alle attività 68.5.C Residenza Sanitaria Assistenziale,  74.2.B centrale termica a gas, 74.1.A 

centro cottura (cucina a gas) e 12.1.A deposito gasolio, comprese nel C.S. G.A. Bolis di Selvazzano 

Dentro (Pd); 

 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.00,00 si procede tramite affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

ATTESO che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società MANENS S.p.A. (P. I.V.A 04387520283), con sede 

legale a Padova, Corso Stati Uniti n. 56, DURC online prot. INAIL_42598489 del 21/02/2024, scadenza 

20/06/2024; 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per gli acquisti e le forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, approvato 

con D.C. n. 27 del 29.07.2021; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con D.C. n. 22 del 

03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui alla D.G.R. 725 del 22.06.2023; 

- il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 06/11/2023; 

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’esercizio 2024, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/02/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

 



3/5 

 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società Manens S.p.A. con 

sede a Padova, Corso Sati Uniti n. 56, il servizio tecnico professionale di rinnovo periodico di 

conformità antincendio relativamente alle attività 68.5.C Residenza Sanitaria Assistenziale,  74.2.B 

centrale termica a gas, 74.1.A centro cottura (cucina a gas) e 12.1.A deposito gasolio, comprese nel 

C.S. G.A. Bolis di Selvazzano Dentro (Pd),  per l’importo di €. 4.000,00 oltre Inarcassa al 4% e IVA al 

22%; 

2. di autorizzare la spesa complessiva dell’incarico, per un importo complessivo di € 4.000,00 (Euro 

quattromila0/00) al netto di oneri e IVA di legge; 

3. di registrare la somma complessiva di € 5.075,20 (Euro cinquemilasettantacinque/20) sul Bilancio 

Economico Annuale di Previsione dell’Esercizio 2024 sul conto n. 3-20-20-10-170-10 ”Spese per 

consulenze tecniche D. Lgs. 81/2008”; 

 

4. di dare atto che: 

- il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B19B45DB41; 

- è stato acquisito il DURC online regolare prot. INAIL_42598489 del 21/02/2024, scadenza 

20/06/2024; 

- il Responsabile Unico del Progetto individuato è l’arch. Simona Campedel; 

- la stipula del contratto avverrà in forma scritta e modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

5. di ottemperare: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge 

n.36/2010, provvedendo a comunicare alla Ditta il CIG per il lavoro affidato e disponendo che la 

liquidazione dell’importo avvenga sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta 

medesima; 

- alla normativa relativa allo split payment ex art. 1 comma 629 e ss. della Legge di Stabilità 2015, 

n. 190/2014. 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

(Arch. Simona Campedel) 

                (f.to Arch. Simona Campedel) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

Visto 

IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE 

(D.ssa Sandra Nicoletto) 

            (f.to Sandra Nicoletto) 

                                    La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

                               del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

                               di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 



4/5 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art.6 bis della L. 241/90, dall’art.6 del DPR 62/2013 e dall’art.5 del Codice di comportamento del 

personale di AltaVita - IRA, approvato con D.C. 42 del 25.09.2023, si esprime parere favorevole. 

 

Padova lì 10 maggio 2024 

           IL DIRIGENTE TECNICO 

 (Arch. Simona Campedel) 

  (f.to Arch. Simona Campedel) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

         del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la corretta registrazione contabile. 

 

Padova lì 10 maggio 2024 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Roberto Pinton) 

           (f.to Dott. Roberto Pinton) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

        del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 


